EDITAL Nº. 20/2024 - CCCV

Convocação dos(as) Candidatos(as) para realização da Banca de

Heteroidentificação Racial para a Validação da Autodeclaração

ÉtnicoRacial para os candidatos Aprovados em Oitava Chamada

do Processo Seletivo de Ingresso, Concurso Vestibular de 2023,

Ingresso 2024, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

que optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas

para pessoas pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado

integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

A COORDENAÇÃO DO CONCURSO VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

PARANÁ – UNESPAR, nomeada pela Portaria n. 412/2022 - Reitoria/Unespar, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Edital n. 42/2023 dos procedimentos e normas relativas ao Processo Seletivo de

Ingresso, Concurso Vestibular de 2023, Ingresso 2024, da Universidade Estadual do Paraná -

UNESPAR.

CONSIDERANDO o Edital n. 52/2023 das normas para realização da Banca de Heteroidentificação

Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial.

TORNA PÚBLICO, a Convocação dos(as) Candidatos(as) para realização da Banca de

Heteroidentificação Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial para os candidatos(as)

Aprovados em Oitava Chamada no Processo Seletivo de Ingresso, Concurso Vestibular de 2023,

Ingresso 2024, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

A Banca de Heteroidentificação Racial de que trata o presente edital, referente à Oitava Chamada do

Processo Seletivo de Ingresso, Concurso Vestibular de 2023, Ingresso 2024, será realizada

especificadamente para cada candidato(a) inscrito nas cotas destinadas a pretos(as) e pardos(as), por

meio da Plataforma do Google Meet, no dia e horário constante no cronograma abaixo:

GRUPO A

DIA 18/03/2024

(segunda-feira)

   INSCRIÇÃO  CANDIDATO(A)

2ª SESSÃO - 14h30min

(TARDE)
159.32971-4 EMILY EDUARDA PEREIRA MACHADO

DOS RESULTADOS

A Lista dos(as) candidatos(as) com parecer deferido pela Banca de Heteroidentificação para a

Validação da Autodeclaração Étnico-Racial será divulgado no dia 18 de março de 2024 no site

https://vestibular.unespar.edu.br/

DOS RECURSOS

https://vestibular.unespar.edu.br/

O (A) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pela Banca de

Heteroidentificação para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial deverá realizar os

seguintes procedimentos:

a) imprimir, preencher corretamente e assinar o Formulário para Interposição de Recurso,

disponível no Anexo I do Edital n. 52/2023;

b) enviar por e-mail para: vestibular@unespar.edu.br o referido formulário preenchido e

assinado até as 17h do dia 18 de março de 2024.

O resultado das análises dos recursos, será divulgado por Edital a partir das 18h do dia 18 de

março de 2024 no site https://vestibular.unespar.edu.br/

Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 15 de março de 2024.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade

Coordenadora do Concurso Vestibular

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

PORTARIA N.º 412/2022 REITORIA/UNESPAR

mailto:vestibular@unespar.edu.br
https://vestibular.unespar.edu.br/